⁴² Joan. II, 15. ⁴³ Joan. XII, 1, 2. ⁴⁴ ibid. 12 seq.

(42) Codex Regius, εὐρόντες· Boddleianus, καὶ εὐρόντες· sed omnino legendum est εὗρον.

(43) Ἐν ᾧ ἡ Μάρθα. Sic codex Boddleianus; Regius, ἐν ᾧ ἡ Μαρία.

(44) Codex Boddleianus, ἐπ' αὐτοῦ· Regius, ἐπ'

A ventibus autem illis pullum, dixerunt domini ejus ipsis: Quare solvitis pullum? at illi dixerunt: Quia Dominus eo opus habet. Et duxerunt illum ad Jesum: injectisque vestimentis suis super pullum, imposuerunt Jesum. Proficiscente autem illo, substernebant vestimenta sua in via. Et cum appropinquaret jam ad descensum montis Olivarum, coeperunt omnis multitudo discipulorum gaudentes laudare Deum voce magna super omnibus, quas viderant, virtutibus, dicentes: Benedictus rex in nomine Domini; pax in caelo, et gloria in altissimis! Et quidam Pharisaorum e turba dixerunt illi: Magister, increpa discipulos tuos. Quibus respondens, ait: Dico vobis, si hi tacuerint, lapides clamatu- rous. Et ut appropinquavit, intuitus civitatem, flevit super illam, et quae sequuntur a nobis posita. Atque Joannes post illud⁴²: « Et ascendit Jesus Hierosolymam, et reperit in templo vendentes oves, et boves, » pluribus interjectis, alterum Domini enarraus ad Hierosolymam ascensum post eam cœnam quæ Bethaniæ fuit ante sex dies Paschatis⁴³, in qua Martha ministrabat Lazaro accumbente, hæc inquit⁴⁴: « Postero die turba multa, quæ venerant ad diem festum, cum audissent quod veniret Jesus Hierosolymam, acceperunt ramos

183 palmarum, et processerunt obviam ei, et clamabant: Hosanna, benedictus in nomine Domini rex Israelis! Nactus autem Jesus asellum, insedit ei, sicut scriptum est⁴⁵: Ne metue, filia Sion; ecce Rex tuus venit sedens super pullum asinæ. » Porro hæc me necessario fecisse reor, etiamsi quamplurima evangelistarum verba citarim, ut ostenderem dissonantiam quæ est in textu: tribus quidem in uno eodemque Domini ad Hierosolymam adventu dicentibus ea quæ multi existimant eadem esse cum his quæ Joannes etiam scripsit; Joanne vero hæc quæ exposuimus, referente facta fuisse in duobus Domini ascensibus ad Hierosolymam, atque diversis distantibusque actionibus, enarrantem etiam Dominum interim ad diversa loca profectum fuisse. Itaque meum est judicium minime ostendi posse apparentem dissonantiam, consonam existere his qui in hisce rebus nihil præter historiam admittunt. Quod si quis nos recte non exposuisse D retur, contra hanc nostram intelligentiam prudenter scribat.

16. Cæterum postulantes ab eo qui dat omni petenti et omni conanti acute quærere, itemque eum pulsantes, ut nobis aperiantur scientiæ clavis occulta Scripturæ, juxta vires nobis suppedi- tatas exponemus quæ nos movent ad horum cog-

⁴⁵ Zach. IX, 2.

αὐτῷ.

(45) Codex Boddleianus, πλεῖον; Regius, ἐπιπλεῖον.

(46) Codex Regius, ταῦτόν· Boddleianus ut in nostro textu.

cordiam, cumprimis videntes Joannis textum incipientem ab illis verbis : « Et ascendit Jesus Hierosolymam ⁶⁹. » Est igitur Hierosolyma, ut ipse Dominus docet in Evangelio secundum Matthæum ⁷⁰, « civitas regis magni, » non in convalle, vel inferne alicubi posita, sed in alto monte ædificata, ac « montes in circuitu ejus, cujus participatio ejus in idipsum ⁷¹ : » et, « illuc ascenderunt tribus Domini, testimonium Israeli ⁷². » Vocatur autem hæc et civitas, et Jerusalem, ad quam nullus eorum qui manent in terris, ascendit, neque ingreditur; sed quælibet anima, quæ naturalem habet celsitudinem vimque acute intelligendi perspicendi que intelligibilia, hujus civitatis est civis. Fieri etiam potest ut in peccato sit etiam Hierosolymita : quod possint etiam optimo ingenio præditi peccare, ni celerius post peccatum redeant, perdentes aptitudinem illam, et futuri in una earum civitatum quæ alienæ sunt a Judæa, non solum advenæ, verum etiam in ea nomen suum daturi. Ascendit Jesus Hierosolymam, postquam opem tulisset his qui erant in Cana Galilææ; ac deinde Capharnaum descendit, facturus Hierosolymis quæ sunt scripta. Reperit **184** ergo in templo, quod et domus Patris Servatoris esse dicitur, hoc est in Ecclesia, vel in annuntiatione ecclesiastici et sani sermonis, quosdam qui domum Patris, domum mercatus facerent. Ac semper aliquos reperit Jesus in templo. Quando enim in ea, quæ dicitur Ecclesia, quæ est domus Dei viventis, columna et firmamentum veritatis ⁷³, non sunt aliqui mensarii sedentes, quibus opus sit plagis ex flagello e funiculis a Jesu factis? Rursus quando non sunt argentarii, quibus sit opus illorum æs effundi, ac mensas ipsorum subverti? Quando item non sunt qui mercatorum more vendunt boves, quos oportuit servare ad aratrum, ut injectis ad ipsum manibus, nec ad posteriora conversi, regno Dei sint apti? Sed quando non sunt præferentes mammonam iniquitatis ovis quæ ipsis materiam se ornandi præbent? Sunt etiam complures qui sinceritatem et puritatem privatam omni amaritudine et bili spernant, etiam lucri infelicis causa prodentes diligentiam eorum qui tropice columbæ dicuntur. Cum igitur reperit Servator in templo, quod est domus Patris, vendentes boves, et oves, et columbas, et mensarios sedentes, expellit illos, usus flagello e funiculis a se factis, una cum ovis bobusque venalibus, ipsorum etiam pecunias congregatas effundens, tanquam indignas quæ simul tenerentur et ipsarum inutilitatem ostendens. Subvertit etiam, quæ in avarorum erant animis, mensas, dicens his qui columbas vendebant : « Auferte ista hinc, » ne posthac in templo Dei vendantur. Arbitror vero ego Jesum ipsum edidisse signa, per